Cum uero peruenissent ist~ dUQ epistole ad Emirhelmoniini [sic]
El Mernun, iussit et Christian~m et Maurum ucnire ante se, et utriusque
~pistolam [sic] recitari, et non destitit intente et. diIigcnter audire donee
perfecte sunt. Et dixit Mauro : Utinam non prouocasses ilium; nee hoc
certarnen cum ipso committeres. Tu enirn sciebas eum doctum et pru-
dentem in omnibus. Nunc enim nlchil el respondere possumus. Dixitque
iterum Emirhelmomini Ilelmemun : Nos scirnus esse duas fides: unarn
istius seculi, et alterarn futuri. Fides uero et institutio huius seeuli est
quam dedit Daradast'. Fides autem futuri seculi est quam dedit Chris-
tus, orationes Dei super eum2.(Fides autern sana est unitas quam dedit
Mabumet,.·noster propheta, oratio Dei super eum, et salus, Ipsa est fides
qu~ continet in se utriusque fidei modos, scilicet et istius secull et
futuri)". Sit nobis Deus adiutor et protector, et procurator benignus in
omnibus. Amen".
n DOUS paralt evident que la Risäla est le texte annonce par le Millo

uobis de la lettre de Pierre le Ven~rable. C'est bien la l'opuscuIe « des-,
tine A servir grandcmcnt 11, qui « apporte des renseignements precieux
sur un sujet inconnu 11 et qui (e argumente contre I'execrible et nuisibIe
heresie de Mahomet )1. Remarquons que dans plusieurs manuscr itsf
I'apologie est justement suivie de la lettre-dedicace. Les contemporains
de Pierre le Venerable et les copistes du XIII' d du XIY' siecle ne s'y sont
pas trompes. . - '
. La rubrique qui precede la Risiila confirme Ies indications 'de la leltre
au sujet des deux traducteurs, et ajoute d'interessantes precisions chro-
nologiques : Hune librum feeit dominus Petrus Cluniacensis abbas trans-
ferri -de arabico in latinul'!l a Petro magistro ToIetano, iuuante Petro
monacbo scriptore, cum es~et idem dominus ae uenerabilis abbas in
Hispaniis constitutus cum g)orioso imperatore Adefonso, co' anno quo
idem gIoriosus imperator Choriam ciuitatem cepit et Sarracenos Ülde
fugauit 11_ La prise d~ Cauria ayant eu lieu en juin 1142, DOUS sommes

(1) • La religion d'ici·bas cst la religion des Mag~, ool1e que Zoroastre I .pport6e »
dU le texte arabe, que nous a traduil M. L. :\lassignon.

(2» C'est la rormulo mU5ulmane OOIlsacree.
(3) Le passage entre paren!h~~ ~t cancdlb da~s le manu~rjt de l'Arsenal, et ne.e retrouve dan. Iucun autre. .
(" Ms. Arsenal lIG2, f. 177v.
(5) Cf. p: '1-4.2 ..
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autorises II condure que la traduction de I'apolog ie a tHe tcrminee avant
cello du Coran.